Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt XXVII. Viduas quoq[ue] & Magistratus & Sacerdotes, Deoq[ue] consecratos, itemq[ue] Sanctos, & omnes Christianos, præcipuè autem Deum esse summo honore prosequendum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45699

C A P V T XXVII.

Viduas quoque, & Magistratus, & sacerdotes Deoq; consecratos, itemq; sanctos, immo & omnes Christianos, praecepit autem Deum esse summo honore prosequendum.

Honorandæ sunt & viduæ: idque duas ob cauſas, quia scilicet à viro liberatæ iam Deo magis seruiunt, & quia viro defensore destitutæ, ubique premuntur, quamobrem auxilio solatioq; egent. De virtute earum multa memorant diuinæ historiæ. Qualis enim fuit Iudith, honestate, pie- tate, oratione, confidentia in Deum, castitate, fortitudine de- nique? Ut meritò populus dixerit: *Tu gloria Ierosalem, tu latitia Iudith.* ³⁹ Iſraël, tu honorificentia populi nostri. Qualis erat Anna Prophetissa ^{Luc. 2. 37.} filia Phanuel, qua non discedebat de templo, ieiunijs, & obsecrationibus seruens die ac nocte. Qualis illa, de qua legimus: *Vidit autem (Do-* ^{Lus. 2. 2.} minus) & quandam viduam pauperculam mittentem ara minuta duo. Et dixit: *Verè dico vobis, quia vidua hac pauper plus quam omnes mi- sit &c.* Maximus honor est à summa laudari veritate. Nonnè vi- duas voluit esse honorandas, qui in parabola dixit, viduam fuisse ^{Luc. 18. 4.} exauditam à iudice quoque, qui Deum non timebat, & hominem non reverebatur? Immò viduam ipse honorauit obuiam, dum eius filium, ad sepulchrum elatum, ad vitam renocauit; quam cùm vi- ^{Luc. 7. 13.} disset Dominus, misericordiamotus super eam, dixit illi: *Noli flere. Deuter. 10. 18.* Immò iam ab antiquo facit iudicium pupillo & vidua, amat peregrinum, & ei victum & vestitum procurat Deus; qui ibidem nos quo- que similia facere iubet. Alio autem in loco ait: *Vidua & pupillo* ^{Exod. 22. 22.} non nocebitis. Si laferitis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamq; vos gladio, & erunt uxores vestra vidua, & filii vestri pupilli. Qua de cauſa & Timotheo scribit Apostolus: *Viduas honora, quæ verè vidua sunt:* ^{1. Tim. 5. 3.} quia id virtus earum meretur, necessitas exigit. Dixi multa de vi- duis, in Tractatu de faustis & infaustis matrimonij. Hic sufficiet vel è poëta apponere laudatam à pudicitia viduam Didonem, ita enim loquitur:

Sed

894 Cap. XXVII. Vidua, Magistratus, sacerdotes, &c. honorandi.

Virgil. lib. 4.
Enaid,

Sed mihi vel tellus optem prius ima debiscat,
Vel Pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
Pallentes umbras Erebi, noctemq; profundam:
Ante, pudor, quam te violam; aut tua iurare soluam;
Ille meos primus qui me sibi iunxit, amores
Abstulit: ille habeat secum: seruetq; sepulchro.

II.

Aristot. lib. 1. bus artibus, meritò, ob hanc excellentiam, præcipue honoran.
Ethic. dus est magistratus, qui est, vt Cic. ait, lex loquens, & loco Dei
Psal. 82. 6 Ego dixi, Dic estis: certè minister Dei est magistratus, atque tum
Rom. 13. 4. & 6 ob virtutem, tum ob laborem, tum etiam ob periculum suum, &
Cic. lib. 3. de legib. commodum communitatis honore dignus. Evidem & istud

magnum est virtutis in principe argumentum, si subditi libent
ipsum sequantur. Et sine illius prudentia ac diligentia civitas eis
non potest. Omnino qui Reip. presunt, ait Tullius, duo praecepta
offic.

neant: unum, ut utilitatem ciuium sic tueantur, ut quidquid agant,
ad eam referant, oblixi commodorum suorum: alterum ut totum corpus
Reip. current, ne dum partem aliquam tuentur, reliquias deserant. Vi
enim tutela, sic procuratio Reipub. ad utilitatem eorum, qui commis-
sunt, non ad eorum, quibus commissa est, gerenda est. Quam ad rem
non solùm prudentia, sed & iustitia, & vigilancia, animisq; sibi
à nimia cupiditate temperans requiritur. Quin & fortitudo, qui

Cic. pro Sck. sudandum est ijs, qui magistratum gerunt, pro communibus commodi-
ad cunda inimicitie, subeunda sape pro Rep. tempestates: cum multis ad-
acibus, improbis, nonnumquam etiam potentibus diuicandum. Est
itaq; magistratus, erga rebellantes constantia, erga subiectos be-
nevolentia vii. Quæ omnia ferè complexus est Apostolus illis
verbis: Omnis anima potestatis sublimioribus, hoc est, Principi-
bus, & magistratibus (ideam enim est potestatis, quod potestate
præditis) subditas est; in temporalibus potestati ciuilis; in spiritu-
libus, Prælato, Episcopo, Pontifici. Non est enim potestas, nisi
Deo; eiusq; diuina ordinatione; non à diabolo, quamvis ille
mentiendo dicat: Hac omnia tibi dabo: nec à solo homine; sed ab
eo, qui dicit, Per me reges regnant. Est autem potestas Ecclesiastica
quidem immediatè à Deo instituta, cum Christus ipse Petrum
& Apostolos Ecclesiæ præfecerit; ciuilis autem saltē mediate,

Rom. 13. 1.

Matth. 4. 9.

Prov. 8. 15.

cum

cum natura rectaque; ratio, quae à solo Deo est, dicitur, & hominibus fuggerat, ut Reip. magistratus praeficiant, à quibus regantur. Addit: Quia autem sunt, à Deo ordinatae sunt, ut homines à peccatis retrahantur, atque ad iustitiam pacemque, colendam impellant. Neque verò ordinatae sunt tantum aptaque; institutae, verum etiam præcepta; ut eis resistere nefas sit. Vnde sequitur: Itaque qui resistit potestate, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt; tum ab ipsa potestate temporariam, tum à Deo æternam, ut S. Chrysostomus exponit. E quibus deducit D. Augustinus, esse peccatum mortale etiam ciuili resistere potestati, si nimirum res grauis, & sub graui interminatione præcipiantur. Hac enim de causa subiungit: Ideò necessitate subditi estote, non solum propter iram (seu pœnam, ob quam gladium portat) sed etiam propter conscientiam, ne ea inobedientiæ rea fiat. Honorandus est igitur magistratus timore, reverentia, obedientia, vestigalibus & tributis; denique titulis, sceptris, purpuris, prout cuiusque gradus exigit.

Vt autem intelligamus, quorsum hunc honorem adeò inculcat D. Paulus, in memoriam renocandum est, quod Clemens Alexandrinus, aliquique scribunt, tempore Christi & D. Pauli, ob Iudæ, & Galilæorum sectam, quæ diu inter Iudæos viguit, docuitque, pro libertate tuenda omne dominium Cæsaris & vestigal, etiam morte proposita, abnuendum esse (de qua non solum Iosephus, sed etiam Acta Apostolorum meminerunt,) rumorem quoque & suspicionem ad Christum & Apostolos transiisse, eò quod ipsi quoque Galilæi & nouarum rerum præcones essent; quasi per Euangelium politias humanas, regna, & Rœsp. sœculares euertirent; quemadmodum Iudæi omnes Iudam & Galilæos secuti, qui quod dicerent, populum D'gi liberum non debere subiici, & infidelibus Romanis seruire, Romanis de facto rebellarunt. Qua de causa à Tito excisi sunt. Itaque tunc, cum Christi Ecclesia inciperet innoscere, eadem calumnia, in Christianos, qui origine erant, & habebantur pro Iudæis, deriuata est. Eam calumniam, ut abstergeret Christus, iussit dari Cesari, que Cæsaris sunt, & Petro mandauit, ut didrachma solueret; ac ne apud Romanos, aliosue magistratus Christiana religio in odium vocaretur, Paulus, Apo-

S. Augustini
Ep. 50.

Clem. Alex.
lib. 4. Strom.
S. Augustin.
in Psal. 118.
conc. 31.
Ioseph lib. 12.
Antiq. cap. 1.
Act. 5. 37.

III.

stoliique,

Qq.

306 Cap. XXVII. *Viduas, Magistratus, sacerdotes, &c. honorandos,*

stoliisque, Principibus dandum esse honorem & tributum, s̄epius docuerunt. Qua de causa etiam princeps Apostolorum scripsi:

z. Petr. 2. 17.

Omnes honorate: fraternitatem diligite; Deum timete: regem honorificate. Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis, & modestis, sed etiam dyscolis. Quoniam igitur & Nero, & DIOCLETIANUS, & DOMITIANUS alijq; eiusdem ingenij principes legitime creati sunt Imperatores, et si tyrannicē imperarint, haud tamen, tyranni fuerunt, sed veri Imperatores; eaque propter potestatem

à Deo acceperunt. Igitur Christiani omnes illis, in conscientia obedire debuerunt; quām diu Deo nihil aduersum iusserunt, cui

A&R. 5. 29.

S. Augustin.

lib. 5. Ciuit.

cap. 21.

vtilq; semper magis obedire oportet, quām hominibus, qui subinde potestate accepta abutuntur. Non tribuamus, inquit S. Augustinus, dandi regni atque Imperij potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno calorum s̄olis p̄ijs, regnum verò terrenum & p̄ijs, & imp̄ijs, sicut ei placet, cui nihil iniuste placet. Ac postea: Qui dedit Mario, ipse & Cesari; qui Augusto, ipse & Neroni; qui Vespasiano vel patri, vel filio suauissimis Imperatoribus, ipse & Domitiano crudelissimo: & nepp̄ singulos ire necesse sit; qui Constantino Christiano, ipse apostata Julianum. Omnibus igitur Principibus honor & obedientia tribuenda est, quia hæc est ordinatio & præceptum Dei, illique sunt ministri & vicarij illius, qui gladium portant, ut inobedientes plectant; immo quia conscientia id dictat, ne coram Deo peccemus, qui refractarij minatur damnationem longè aliam, quām magistratus ciuilis. Habuerunt, ait idem S. Pater, Principes sua verba, Occidi,

in illud Psal. 118. à verbis tuis formida- Proscribo, in exilium mitto, sed hac non possunt comparari huic: He- uit cor meū. Hanc subiectionem & obedientiam indicant tributa, quæ subditi pendunt magistratibus, ut testentur, se eis esse subiectos. Quod Ioseph, quod Maria, immo Christus nondum natus fecit. Exiit edictum à Cesare Augusto, ut describetur univer- sis orbis. Et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam ciuitatem.

Ascendit autem & Ioseph à Galilea de ciuitate Nazareth, &c. ut pro- fiteretur cum Maria de sponsata sibi uxore pregnante, & Christum in- vtero ferente; qui & ipse voluit profiteri, nobisque ostendere modum obediendi magistratibus, qui est optimus modus eum- dem honorandi.

Quamuis

Quamvis & alij sint, de quibus passim historiæ memine-
runt. Honorantur autem magistratu digni ipsa electione, ipso
munere & officio, ipsa solennitate, vt coronatione, iniectione,
pepli, diadematis, reverentia, obedientia, donis. Et quamvis sa-
pe aliquis ampliore dignus esset officio; tamen hoc ipso magis lau-
datur, si ipse officium honoret. Epaminondæ, per inuidiam, &
contumelię gratia, sordidus quidam & contemptibilis magistratus
à populo Thebano delegatus est. Eum non aspernatus dixit:
Non solum magistratum offendere virum, sed virum viciſſim offendere
magistratum. Itaq; se gessit, vt idem officium deinceps, tamq; ho-
nestum munus, à multis ambiretur, cùm id nihil fuerit aliud,
quām eura sordes & stercora ex angiportis ejiciendi. Inde ergo
laudatus est tantò impensis, quia etiam vile officium fecit virtute
sua diligentiaq; pretiosum. Saepè autem ad tribunal, aut fasces
euectus debet muneris sui conseruare dignitatem. Fabio Maxi-
mo jam sene, filius illius consul factus est, qui cùm publicitus mul-
tis audientibus habuisset orationem: *Fabius consenso equo præ-*
cedebat. Cùm autem iuuenis lictorem misisset, qui patrem iube-
ret equo descendere, alij quidem factum hoc auersati sunt; at
Fabius ab equo desiliens, non habita ætatis ratione, accurrit, ac
filium complexus: *Euge, inquit, fili, sapis: qui intelligas, quibus im-*
peres, & quām magnum magistratum suscepis. Honorantur deni-
que, præter innumeros alios modos, ij qui in magistratu sunt ob-
latis donis. De regibus Persarum constat, eos sine munerum ob-
latione non fuisse salutatos, ac vel aquam caua manu haustam,,
vel pomum eis fuisse donatum. Salomonis quæ cimelia attulerit
regina Saba, historia regum narrat. Et in novo testamento de
Christo Magi aiunt: *Venimus cum muneribus adorare eum.* Digni
omnino sunt & donis, & titulis, & obſeruatione, & obedientia,,
quicunque digni sunt magistratu. Ut autem aliquis dignus sit,,
dicere solebat Agathon, magistratum trium debere meminisse:
primum, *Quod imperet hominibus:* deinde, *Quod secundum leges:* Stobæus
tertiò, *Quod non semper imperet.* Addo ego quartum, *quod locum*
Dei teneat; ita enim & ipse se rectè erga subditos, & subditi se re-
ctè erga illum gerent; cùm ob hanc rationem etiam dyscoli sint
venerandi. *Principes, & pralati honorantur,* ait S. Thomas, etiam si S. Thom. 2. a.
sint q. 63. a. 3.

308 Cap. XXVII. Viduas, Magistratus, sacerdotes, &c. honorandos, sint mali, in quantum gerunt personam Dei, & communitatis, cui prifiuntur, secundum illud Proverb. Sicut qui mittit lapidem, &c. Quia enim gentiles ratiocinationem attribuebant Mercurio, acerius Mercurij dicitur cumulus ratiocinij, in quo mercator aliquando mittit unum lapillum loco centum Marcarum: ita etiam honoratur Prelatus, qui ponitur loco Dei, & loco totius communitatis, etiam si improbus forsitan sit.

V.
Heb. 5. 6.

Levit. 7. 9.
Num. 6. 24.
Deuter. 17. 10.

1 Tim. 5. 17.

Ierem. 17. 18.
Prou. 33. 21.

Soran. in vita Hippocratis.
Diodorus lib. 20.

11. Debetur honos sacerdotibus, religiosis, & omnibus hominibus Deo consecratis. Quia sacerdotes Christum representant, & religiosi hoc ipso honore sunt digni, quia sunt aliquid Deo consecratum; quia ad virtutis perfectionem aspirant; quia honorem fugiunt, sequitur autem honor fugientes; quia populo orant; quia ab his benedictio; quia sacrificant; quia Dei sunt familiares; quia de reliquis sunt electi; quia a Deo ipso honorantur. Facies quodcumq; dixerint, qui presumunt loco quem elegerit Dominus, & docuerint te, iuxta legem eius; sequeris q; sententiam eorum: ut declinabis ad dexteram, nec ad sinistram. Qui autem superbiter malens obediens sacerdotio imperio, qui eo tempore ministrat Domino Doto, & decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israhil. In noua etiam lege ait Apostolus: Qui bene presumunt presbyteri, duplice honore digni habeantur, maxime, qui laborant in verbo & doctrina. Vbi nomine honoris, non tantum reverentia, verum etiam alimonia est intelligenda; quia mox ipse Paulus exponit, de quo honore loquatur: Non infranabis os boni trituranti, & dignus est operarius mercede sua. Ait autem, duplice honore, vel quia & reverentia, & alimonia digni sunt, ut vult D. Ambrosius; vel quia, ut exponit D. Chrysostomus, duplice, hoc est, multiplici copiosoq; honore digni habentur. Ita enim alibi dicitur: duplice contrione contere eos: omnes domestici eius vestiti sunt duplicitibus, hoc est, multis & copiosas habent vestes. Atq; in primis magnus est honor, Deo sacrari. Sunt huius rei apud sacros & profanos exempla. Nam, teste Sorano, Herculem & Hippocratem Coum Athenienses, ob praeclara merita, publicè Eleusinijs sacris initiarunt, quod decus nulli ante illos contigit. Demetrius quoque, ut Diodorus refert, Poliorcetes dictus, Athenis commorans iniciari compiebat, & Eleusinijs sacris imbui. Cumq; abesset satis diu legitima dies,

ma dies, in qua soliti erant Athenienses sacra illa celebrare, persuasit populo, ut propter beneficia sua, patrium morem mutarent. Igitur se ipsum inermem sacerdotibus tradidit, & ante statum diem initiatus est. Quod quidem, ut Suidas scribit, peculare ei, prater ceteros, contigit, ut solus & initiatetur simul, & arcana intueretur, & praesertim tempus à maioribus non obseruaret. In veteri testamento capita familiarium earumdem erant sacerdotes. Ius enim sacerdotii tunc per ordinem nascentium ad posteros, nimis in primogenitos & in capita familiarium deuolebatur. Vnde & Abraham, tamquam totius familiae suæ omniumq; duodecim tribuum pater & patriarcha, earumdem simul sumimus sacerdos & pontifex fuit. Itaq; omne sacerdotium Hebraeorum descendit ab Abrahamo. Quamuis autem singuli filij Jacob poterant esse tribuum suarum sacerdotes, voluit tamen Deus, ut ex omnibus unus conflaretur populus, & una Ecclesia fieret: vnde & statuit, ut una familia, scilicet Leui & Aaronis, pro reliquis omnibus hoc sacerdotio fungeretur. Quantum autem honorata fuerit præ reliquis familia Leui, cōstat è diuinis litteris.